
CITTÀ DI MOGLIANO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE N.122 DEL 29/02/2016

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio Pubblica Istruzione

OGGETTO:Determinazione  a  contrattare.  Manifestazione  di  interesse  per  l'affidamento  in 
concessione  della  gestione  dei  Centri  Estivi  anni  2016-2017-2018  e  Laboratori 
Didattici  aa.ss.  2016/2017  -  2017/2018  -  2018/2019  ai  sensi  dell'art.  30  D.Lgs. 
163/2006. Indizione procedura e approvazione atti di gara.

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

Premesso che con atto di Giunta Comunale n. 24 del 09.02.2016 è stato deliberato:
- di conferire indirizzi affinché si proceda per i motivi di cui in narrativa al predetto atto, che qui si  
intendono integralmente richiamati, all’affidamento della gestione dei Centri Estivi anni  2016 – 
2017 – 2018 e dei Laboratori Didattici aa.ss. 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019, ai sensi dell’art.  
30 del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163;
- di demandare al Dirigente del III Settore ogni atto conseguente all’organizzazione dei servizi in 
parola;
- di fissare per la gestione un corrispettivo forfettario da porre a base di gara, pari a: 
euro 68.985,00 onnicomprensivi, per il servizio Centri Estivi
euro 20.947,50 onnicomprensivi, per il servizio Laboratori Didattici

Ritenuto  opportuno  procedere  con  un  avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di 
interesse  all’affidamento  della  gestione  dei  servizi  summenzionati  e  di  individuare,  per  la 
valutazione delle proposte che perverranno a seguito delle manifestazioni di interesse e dell’invio 
della  lettera  di  invito,  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  degli 
elementi di seguito riportati:

Elementi di natura economica 20
Ribasso sul corrispettivo che verrà corrisposto dall’ente per la gestione del servizio centri estivi pt. 
10
Ribasso  sul  corrispettivo  che  verrà  corrisposto  dall’ente  per  la  gestione  del  servizio  laboratori 
didattici pt. 10
Elementi di natura qualitativa 80
Esperienza nella gestione di centri estivi pt. 5
Progetto di gestione del servizio centri estivi e dei suoi aspetti organizzativi pt. 40
Esperienza del soggetto nella gestione di servizi di laboratori didattici pt. 5
Progetto di gestione del servizio laboratori didattici e dei suoi aspetti organizzativi pt. 30

Di dare atto che le tariffe, riscosse dal gestore, che lo stesso applicherà ai fruitori sono le seguenti:

SERVIZIO CENTRI ESTIVI - Tariffe per i residenti: 

TEMPO PIENO
€ 50,00 (1x € 50,00) – n. 1 settimana

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 122 del 29/02/2016



€ 96,00 (2 x €48,00) – n. 2 settimane
€ 138,00 (3 x € 46,00 ) – n. 3 settimane
€ 176,00 (4 x € 44,00) – n. 4 settimane 
€ 210,00 (5 x € 42,00) – n. 5 settimane 
€ 240,00 (6 x € 40,00) – n. 6 settimane 
€ 280,00 (7 x € 40,00) – n. 7 settimane 
€ 320,00 (8 x € 40,00) – n. 8 settimane 
€ 360,00 (9 x € 40,00) – n. 9 settimane 
€ 400,00 (10 x € 40,00) – n. 10 settimane 
€ 440,00 (11 x € 40,00) – n. 11 settimane 

TEMPO RIDOTTO
€   38,00 (1x € 38,00) – n. 1 settimana 
€   72,00 (2 x € 36,00) – n. 2 settimane 
€ 102,00 (3 x € 34,00) – n. 3 settimane 
€ 128,00 (4 x € 32,00) – n. 4 settimane 
€ 150,00 (5 x € 30,00) – n. 5 settimane
€ 168,00 (6 x € 28,00) – n. 6 settimane 
€ 196,00 (7 x € 28,00) – n. 7 settimane 
€ 224,00 (8 x € 28,00) – n. 8 settimane 
€ 252,00 (9 x € 28,00) – n. 9 settimane 
€ 280,00 (10 x € 28,00) – n. 10 settimane 
€ 308,00 (11 x € 28,00) – n. 11 settimane 

SERVIZIO CENTRI ESTIVI - Tariffe per i non residenti: 
€ 65,00= per ogni settimana a tempo pieno 
€ 45,00= per ogni settimana a tempo ridotto

Ai nuclei familiari (residenti e non) con due o più figli frequentanti contemporaneamente il centro 
estivo vengono applicate quote di iscrizione scontate del 25% a partire dal 2° figlio. 

LABORATORI DIDATTICI
Tariffa annuale pari a € 160,00.

Richiamate  integralmente  le  motivazioni  riportate  nella  sopra  citata  deliberazione  di  Giunta 
Comunale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006:

“ […] 2. Nella concessione di servizi la controprestazione a favore del concessionario consiste  
unicamente  nel  diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare  economicamente  il  servizio.  Il  
soggetto concedente stabilisce in sede di gara anche un prezzo, qualora al concessionario venga  
imposto di praticare nei confronti degli utenti prezzi inferiori a quelli corrispondenti alla somma  
del costo del servizio e dell'ordinario utile di impresa, ovvero qualora sia necessario assicurare al  
concessionario il  perseguimento dell'equilibrio economico-finanziario degli  investimenti  e della  
connessa gestione in relazione alla qualità del servizio da prestare.

3. La scelta del concessionario deve avvenire nel rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei  
principi  generali  relativi  ai  contratti  pubblici  e,  in  particolare,  dei  principi  di  trasparenza,  
adeguata  pubblicità,  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  mutuo  riconoscimento,  
proporzionalità, previa gara informale a cui sono invitati almeno cinque concorrenti, se sussistono  
in  tale  numero  soggetti  qualificati  in  relazione  all'oggetto  della  concessione,  e  con  
predeterminazione dei criteri selettivi.

4. Sono fatte salve discipline specifiche che prevedono forme più ampie di tutela della concorrenza.

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 122 del 29/02/2016



[…]”;

Ritenuto opportuno indire una procedura di concessione di servizi, mediante avviso pubblico, di 
manifestazione  di  interesse,  ai  sensi  dell'art.  30  del  D.Lgs.  163/2006,  per  l’affidamento  in 
concessione della gestione dei Centri Estivi e dei Laboratori Didattici, alle condizioni che di seguito 
si riportano:

Valore  della  concessione. Valore  modulato  con riferimento  al  quadro  di  entrata  derivante  dalle 
risorse acquisibili dal concessionario mediante riscossione delle tariffe a carico dell’utenza e del 
corrispettivo parziale residuo a carico dell’Amministrazione Comunale:
per il servizio centri estivi in euro 237.000,00 presuntivi, iva esclusa, 
per il servizio laboratori didattici in euro 77.000,00 presuntivi, iva esclusa;

Corrispettivi. La Stazione Appaltante corrisponderà all’aggiudicatario:
per il servizio Centri estivi un importo di euro 65.700,00 oltre Iva, o minore importo offerto in sede  
di gara;
per il servizio Laboratori Didattici un importo di euro 19.950,00 oltre Iva, o minore importo offerto 
in sede di gara;

Durata della concessione. 
L’affidamento  in  concessione  della  gestione  del  servizio  centri  estivi  e  delle  altre  attività 
complementari per la gestione dello stesso si riferisce ai periodi:
per l’edizione 2016: dal 16 maggio 2016 al 10 settembre 2016
per l’edizione 2017: dal 15 maggio 2017 al 09 settembre 2017
per l’edizione 2018: dal 14 maggio 2018 al 08 settembre 2018

L’affidamento in concessione della gestione del servizio Laboratori Didattici si riferisce ai periodi:  
a.s. 2016-2017: dal 3 ottobre 2016 al 2 giugno 2017 
a.s. 2017-2018: dal 2 ottobre 2017 al 1° giugno 2018
a.s. 2018-2019: dal 1° ottobre 2018 al 31 maggio 2019

Criterio di aggiudicazione. Offerta economicamente più vantaggiosa;

Visto lo schema di avviso pubblico (Allegato “A”) e di domanda di partecipazione (Allegato “B”), 
allegati quale parte integrante e sostanziale all'originale del presente atto e alla copia da pubblicare 
all'Albo Pretorio on-line dell'Ente;

Ritenuto di dover pubblicare l’avviso pubblico sul sito internet del Comune e all’Albo Pretorio, al  
fine di darne massima diffusione;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  definiti  con gli  atti  di  indirizzo  adottati  dall'organo 
politico;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, nonché 
l'art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006, i quali hanno stabilito che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta dalla "determinazione a contrattare" del responsabile del procedimento di spesa, che, oltre 
all'impegno di spesa, individui:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) gli elementi essenziali del contratto: l'oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del contraente  ammesse dalla  disposizione di  legge  e  regolamentare  in 
materia di contratti;
d) i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 122 del 29/02/2016



Precisato, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 11 del D.Lgs. n. 163/2006, che:
- il contratto che si andrà a stipulare ha come fine la gestione dei Centri Estivi anni 2016 – 2017  – 
2018 e dei Laboratori Didattici aa.ss. 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019;
- l'oggetto del contratto è l’affidamento in concessione dei Centri Estivi anni 2016 – 2017  – 2018 e 
dei Laboratori Didattici aa.ss. 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019;
- la forma è: atto pubblico;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegato avviso pubblico;
-  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  la  concessione di  servizi,  mediante avviso pubblico,  di  
manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 30 e 55 c. 6, del D.Lgs. n. 163/2006;

Visto l’art.  107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 
dirigenza;

Richiamato  l’art.  22  del  vigente  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con delibera della Giunta comunale n. 7 del 23.01.2001, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 29/01/2013, resa immediatamente eseguibile 
“Nuova  macrostruttura  dell’ente”,  modificata  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  50  del 
26/02/2013, resa immediatamente eseguibile “ Nuova macrostruttura anno 2013. Integrazioni”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29/01/2013, resa immediatamente eseguibile 
“Nuova  dotazione  organica  degli  uffici  e  dei  servizi”,  modificata  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 51 del 26/02/2013, resa immediatamente eseguibile “Nuova dotazione organica degli 
uffici e dei servizi. Integrazione ed efficacia”;

D E T E R M I N A

1. Di indire, ai  sensi degli art.  3, c. 38 e art.  30 del D.Lgs. n. 163/2006, una procedura di 
concessione di servizi, mediante avviso pubblico, per l’affidamento della gestione dei Centri 
Estivi anni  2016 – 2017 – 2018 e dei Laboratori Didattici aa.ss. 2016/2017 – 2017/2018 – 
2018/2019 e alle altre condizioni riportate nella premessa del presente atto;

2. Di  dare  atto  che  il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, sulla base dei criteri di seguito riportati, che verranno poi meglio dettagliati in 
sede di  approvazione della  lettera  di  invito,  e  nel rispetto  delle  indicazioni  fornite  dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 24 del 09.02.2016:

Elementi di natura economica 20
Ribasso sul corrispettivo che verrà corrisposto dall’ente per la gestione del servizio centri 
estivi pt. 10
Ribasso  sul  corrispettivo  che  verrà  corrisposto  dall’ente  per  la  gestione  del  servizio 
laboratori didattici pt. 10
Elementi di natura qualitativa 80
Esperienza nella gestione di centri estivi pt. 5
Progetto di gestione del servizio centri estivi e dei suoi aspetti organizzativi pt. 40
Esperienza del soggetto nella gestione di servizi di laboratori didattici pt. 5
Progetto di gestione del servizio laboratori didattici e dei suoi aspetti organizzativi pt. 30

3. Di Approvare lo schema di avviso pubblico (Allegato 1) e di domanda di partecipazione 
(Allegato A), allegati quale parte integrante e sostanziale all'originale del presente atto;

4. Di dare atto che l’avviso allegato al presente atto riveste valore di indagine conoscitiva e che 
l’Ente, ai  sensi dell’art.  30 del D.Lgs. 163/2006, successivamente procederà con gara in 
relazione  all’oggetto  della  concessione  e  con  predeterminazione  dei  criteri  selettivi  alla 
quale verranno invitati coloro che hanno manifestato interesse alla partecipazione. Nel caso 

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 122 del 29/02/2016



in cui pervenissero più di cinque istanze, il responsabile del procedimento potrà valutare se 
spedire l’invito ai primi cinque richiedenti in ordine di arrivo al protocollo  o a tutte le ditte 
richiedenti in possesso dei requisiti richiesti e che abbiano presentato domanda;

5. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che per 
quanto concerne la tracciabilità dei flussi finanziari, Legge 136/2010 e successive modifiche 
ed integrazioni, si  procederà in sede di trasmissione della lettera di invito ai  concorrenti 
partecipanti.

 

Il Responsabile del Settore
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 122 del 29/02/2016



CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

N.RO DETERMINA DATA DATA ESECUTIVITA’
122 29/02/2016 29/02/2016

OGGETTO: Determinazione a contrattare. Manifestazione di interesse per l'affidamento in 
concessione della gestione dei Centri Estivi anni 2016-2017-2018 e Laboratori Didattici aa.ss. 
2016/2017 - 2017/2018 - 2018/2019 ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. 163/2006. Indizione procedura e 
approvazione atti di gara.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  funzionario  incaricato,  certifica  che  copia  della  presente  determina  viene  affissa 
all’Albo  Pretorio  on  line  il  09/03/2016  e  vi  rimarrà  per  10  (dieci)  giorni  consecutivi,  fino  al  
19/03/2016.

Mogliano Veneto, 09/03/2016

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Citta' di Mogliano Veneto - Determinazione n. 122 del 29/02/2016



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Lucia Secco
CODICE FISCALE: IT:SCCLCU60A50F269K
DATA FIRMA: 09/03/2016 13:25:39
IMPRONTA: 39663337623364636434396437356562323065353939333436636335373861373666336262663564


